
Информационное письмо о соблюдении требований по заполнению реквизитов 101 

«Статус плательщика» и 109 «Дата налогового документа» бюджетного платежа в 

целях исключения проблем с идентификацией платежей в ГИС ГМП 

 

Уважаемые клиенты! 

Обратите, пожалуйста, внимание на заполнение реквизитов 101 «Статус плательщика» 

и 109 «Дата налогового документа» при оплате налогов, сборов и других бюджетных 

платежей, чтобы Ваш платеж был учтен в системах администраторов доходов бюджета. 

С 01 июля 2015г. в связи с новыми требованиями Федерального Казначейства к форматам 

извещений в ГИС ГМП (Государственную информационную систему о государственных 

и муниципальных платежах) о приеме бюджетных платежей, отправка указанных 

извещений в ГИС ГМП будет возможна только при заполнении реквизитов 101 «Статус 

плательщика» и 109 «Дата налогового документа» платежного поручения согласно 

требованиям Приказа Минфина РФ от 12.11.2013 N 107н «Об утверждении Правил 

указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации» (далее — Приказ 107н): 

реквизит 101 «Статус плательщика» заполняется показателем одного из статусов от «01» 

до «26» в соответствии c Приложением №5 к Приказу N107н, которое вы можете найти 

во вложении. Значение «0» в реквизите не допустимо; 

реквизит 109 «Дата налогового документа» при переводе средств в уплату налогов и сборов 

и иных платежей, администрируемых налоговыми органами, заполняется в строго 

определенном формате из 10 знаков: первые два знака обозначают календарный день (могут 

принимать значения от 01 до 31), 4-й и 5-й знаки — месяц (значения от 01 до 12), знаки с 7-

го по 10-й обозначают год, в 3-м и 6-м знаках в качестве разделительных знаков 

проставляется точка («.»). Пример корректного указания даты: 18.06.2015. 

Если реквизиты 101 «Статус плательщика» и/или 109 «Дата налогового документа» 

бюджетного платежа будут заполнены с нарушением новых требований Приказа 107н, 

а остальные реквизиты указаны корректно, то платеж будет исполнен, но извещение 

об исполнении бюджетного платежа в ГИС ГМП будет невозможно и платеж не будет 

идентифицирован /учтен в системах администраторов доходов. 

Поэтому во избежание проблем с идентификацией бюджетных платежей в ГИС ГМП, 

с 01 июля 2015г. нужно заполнять реквизиты бюджетного платежа согласно требованиям 

Приказа 107н. 


